
 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

  1 

DETERMINAZIONE  N.  14331 /398      DEL 15.04.2016 

Oggetto: Progetto della campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione dei sedimenti marini da 

sottoporre ad analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri fisici, chimici, 

microbiologici ed ecotossicologici da realizzarsi nelle aree interessate dalle previste 

escavazioni o dalla realizzazione di nuove opere e della campagna di indagini per la 

caratterizzazione geologico - geotecnica dei terreni e fondali interessati dalle nuove opere nel 

porto di SANT'ANTIOCO. Procedura negoziata ai sensi degli articoli 122, comma 7 e 57, comma 

6 del D.lgs. n.163/2006. (CUP: E66J13000450001 - CIG 66666514562). lettera d'invito 2/2016. 

Importo a base d'asta € 451.768,67, compresi oneri per la sicurezza e bonifica ordigni bellici non 

soggetti a ribasso pari a 23.405,33. Gara del 03.05.2016. Determinazione a contrarre 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.A. LL.PP. n. 651/2 del 26.02.2015, che ridefinisce l'organizzazione dei servizi della 

Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, con la denominazione, i compiti e la 

dipendenza funzionale ivi indicate; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale di questo Assessorato n. 25223/1476/D.G. del 

01.07.2015, con la quale l'esercizio provvisorio delle funzioni di Direttore del Servizio dei 

contratti pubblici e dell'Osservatorio regionale della Direzione Generale dell'Assessorato dei 

Lavori Pubblici, è attribuito all'Ing. Alberto Piras; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" e il relativo Regolamento di attuazione, 

approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

VISTA la L.R. 5/2007, recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture 

e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto"; 

VISTO il D. P. R. 5.10.2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

 

DETERMINAZIONE N. 14331 /398 DEL 14.04.2016 

 

2 

 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»"; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 11.04.2016, n. 5, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (Legge di stabilità 2016)"; 

VISTA la L.R. 11 .04.2016, n. 6, recante "Bilancio di previsione per l'anno 20161 e Bilancio 

pluriennale per gli anni 2016-2018"; 

VISTA la Direttiva Generale di indirizzo e relativo allegato, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, recante "Sistemi in economia e procedure alternative all’evidenza pubblica per 

l'affidamento di lavori pubblici e servizi di ingegneria e architettura", approvati con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 31/16 del 5.8.2014, (Supplemento Straordinario n. 48 

del B.U.R.A.S. 4.9.2014, n. 42 - Parte I e Il); 

VISTA la Determinazione n. 24604/1429 del 25.6.2015 con cui si è proceduto alla prima 

pubblicazione sul sito della Regione dell'Elenco aperto di operatori economici qualificati per 

l'esecuzione di opere e lavori, di cui al Bando n. 5/2015/LLPP e che la formazione del 

suddetto Elenco costituisce indagine di mercato cumulativa, secondo le modalità di cui 

all'articolo 57 comma 6 e 125, comma 8 del Codice dei Contratti; 

VISTA Ia Determinazione n. 14112/391/SVIdel 14 aprile 2016, del Servizio viabilità e infrastrutture 

di trasporto e della nuova strada "Sassari-Olbia”, che approva il relativo progetto esecutivo 

denominato "Campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione dei sedimenti marini 

da sottoporre ad analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri fisici, chimici, 

microbiologici ed ecotossicologici da realizzarsi nelle aree interessate dalle previste 

escavazioni o dalla realizzazione di nuove opere e della campagna di indagini per la 

caratterizzazione geologico-geotecnica dei terreni e fondali interessati dalle nuove opere" 

nel porto di SANT’ANTIOCO; 

VISTA la nota prot. n. 14159/SVI del 14 aprile 2016 con la quale il Servizio viabilità e infrastrutture 

di trasporto e della nuova strada "Sassari-Olbia" trasmette la suddetta Determinazione n. 

14108/390/SVI del 14 aprile 2016 e richiede l'affidamento dell'appalto in argomento, 

dell'importo complessivo di € 640.000,00, di cui importo Lavori a base d'asta € 451.768,67, 

compresi oneri per la sicurezza e bonifica ordigni bellici non soggetti a ribasso pari a € 

23.405,33 e € 188.231,33 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

CONSIDERATI la rilevanza strategica per il territorio regionale dell'intervento in esame e l'elevato 

rischio di definanziamento connesso ad istruttorie e procedimenti più complessi; 

ACCERTATO che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 30 della Direttiva Generale per procedere 

all'affidamento dei lavori in argomento tramite procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando di gara; 

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento dei suddetti lavori mediante il sistema della 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

 

DETERMINAZIONE N. 14331 /398 DEL 14.04.2016 

 

3 

 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi degli articoli 122, 

comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs 163/2006 e di individuare i soggetti da invitare a 

presentare offerta tramite il suddetto Elenco aperto tra gli operatori economici qualificati per 

l'esecuzione di opere e lavori; 

ATTESO che l'aggiudicazione del presente appalto, ai sensi dell'art. 82 del D.lgs. 163/2006, sarà 

effettuata applicando il criterio del prezzo più basso sull'importo a corpo a base di gara, pari 

complessivamente a euro 451.768,67, oltre I.V.A, con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse, ai sensi dell'art. 122, comma 9, d.lgs. 163/2006; 

VISTO lo schema di "Lettera d'invito" n. 2/2016 che pur non allegato al presente atto ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è conforme ai principi di trasparenza, rotazione, parità 

di trattamento posti a base dell'"Elenco di operatori qualificati per l'affidamento di servizi 

tecnici di ingegneria e architettura"; 

ATTESO che si procederà alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità elettronica, 

ai sensi dell'art. 11, comma 13 del D. Lgs. 163/2006, previa verifica dei requisiti generali e 

speciali; 

ATTESO che tale intervento si colloca nell'ambito del Piano straordinario per il Sulcis di cui alla D.G.R. 

5/48 del 11.2.2014 - Interventi di riqualificazione del sistema portuale del Sulcis-Iglesiente e 

trovano copertura finanziaria nelle risorse disponibili sul Capitolo SC07.0373 - UPB 

S07.04.002 del Bilancio Regionale 2011 CDR 00.08.01.04; 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'affidamento lavori per la 

Campagna di indagini per il prelievo e la caratterizzazione dei sedimenti marini da sottoporre 

ad analisi di laboratorio per la determinazione dei parametri fisici, chimici, microbiologici ed 

ecotossicologici da realizzarsi nelle aree interessate dalle previste escavazioni o dalla 

realizzazione di nuove opere e della campagna di indagini per la caratterizzazione 

geologico-geotecnica dei terreni e fondali interessati dalle nuove opere nel porto di 

SANT’ANTIOCO, con il sistema della procedura negoziata, di cui al combinato disposto degli 

articoli 122, comma 7 e 57, comma 6 del D. Lgs 163/2006, individuando i soggetti da invitare 

a presentare offerta, tramite l'Elenco aperto di operatori economici qualificati per 

l'esecuzione di opere e lavori, istituito con il suddetto Bando n. 5/2015/Elenco LLPP. 

ART. 2 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006, sarà applicato il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso dell'importo complessivo a base d'asta di € 451.768,67, 

compresi oneri per la sicurezza e bonifica ordigni bellici non soggetti a ribasso pari a € 

23.405,33, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi degli art. 82 e 122, 

comma 9 del d.lgs. 163/2006. 



 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

 

DETERMINAZIONE N. 14331 /398 DEL 14.04.2016 

 

4 

 

ART. 3 Di approvare lo schema di "Lettera d'invito" n. 2/2016 che pur non allegato al presente atto 

ne fanno parte integrante e sostanziale. 

ART. 4 Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità 

elettronica, ai sensi dell'art 11, comma 13 del D. Lgs. 163/2006, previa verifica dei requisiti 

generali speciali. 

ART. 5 Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio viabilità e infrastrutture di trasporto e 

della nuova strada "Sassari-Olbia", per i conseguenti provvedimenti di competenza. 

   Il Direttore del Servizio 

         Ing. Alberto Piras 
C. Marceddu 
C. Maddau (Resp. Settore) 

file: det. contrarre sant’antioco 
 
 


